
15.12.2023 1

Aktualizace umístění povrchových areálů
hlubinného úložiště ve 4 lokalitách

Markéta Dohnálková



Přehled aktuálních aktivit SÚRAO v lokalitě

• Žádost o stanovení PÚ ZZZK – probíhá

• Biologický screening lokalit

výstup 02/2024

• Socioekonomické studie 
• výstup etapa 2 12/2023

• Výstup etapa 3 – zhodnocení vlivu stavby HÚ v lokalitě 04/2024

15.12.2023 2



Výzkumná podpora pro projektové řešení hlubinného úložiště pro 
bezpečnostní hodnocení ukládacího konceptu

• 2021 – 2025 Rámcová dohoda

• Společnost Projektovka – HÚ – 2021 

SATRA, spol. s r.o.

Mott MacDonald CZ, spol. s.r.o.

ÚJV Řez, a.s.

AFRY CZ s.r.o.

České vysoké učení technické v Praze

15.12.2023 3



Finální lokalizace umístění povrchových areálů ve vybraných lokalitách se 
zapojením Lokálních pracovních skupin

• Aktualizace střetů zájmů

• Metodika a aktualizace povrchových areálů

sjednocení metodiky a jednotné posuzování lokalit

• Revize objektové skladby a optimalizace rozsahu povrchového areálu

možnost umístění maximálního počtu objektů povrchového areálu do podzemí

vhodné zakomponování nadzemních objektů do přírody a krajiny

skladování rubaniny pouze v nezbytně nutné rozsahu (většina odvoz vlakem)

významné omezení rozsahu přípravny bentonitu (dovážení již zpracovaného)

přivedení železniční dopravy přímo do překládacího uzlu v podzemí

• Lokalizace povrchových areálů na základě získaných dat

15.12.2023 4



Aktualizace střetů zájmů
• Aktualizace střetů zájmů bude provedena ve čtyřech vybraných lokalitách – Horka, Hrádek, Březový potok a Janoch.

o prověření relevantních zdrojových dat veřejné správy a resortních registrů (ÚAP krajů + ostatní veřejné registry,
zejména z oblasti životního prostředí);

o doplnění chybějících dat na základě rešeršní činnosti Zhotovitele;

o rešerše dopravní zátěže (dle celostátního sčítání dopravy 2020) a technických parametrů stávající silniční a železniční
sítě v hlavních přístupových směrech na lokalitu;

o aktualizace a vyhodnocení střetů zájmů (včetně ochranných pásem komunikací a inženýrských sítí); formou
kategorizačních map ve dvou úrovních podrobnosti:

o polygon PÚGP v měřítku 1:10 000,

o polygon širšího zájmového území (do 10 km od hranice PÚGP) v měřítku 1:25 000.

• Výstupem bude ověření/lokalizace a vymezení území, které nejsou ve střetu zájmů, a jsou tedy potenciálně vhodná pro 
umístění povrchového areálu v dané lokalitě. 

• Součástí bude i specifikace případných omezení pro umístění povrchového areálu (např. rozloha, dostupnost 
infrastruktury apod). 

15.12.2023 5



• Cílem je zpracování metodiky umisťování povrchových areálů na lokalitách ve vazbě na:

o legislativní požadavky (atomový zákon, stavební zákon, báňskou legislativu, enviromentální
legislativu, vyhlášky o umístění jaderného zařízení a ev. další související vyhlášky a
doporučení (IAEA apod.);

o environmentální požadavky (minimalizace střetů zájmů a vlivů na obyvatelstvo a složky ŽP);

o požadavky provozní bezpečnosti

o technické a technologické požadavky na činnosti zajišťované v objektech povrchového areálu

o technické a technologické požadavky na vybrané stavební objekty zajišťující provoz a/nebo
realizaci podzemních děl a děl na ukládacím zachování technologických vazeb a potřeb mezi
jednotlivými objekty povrchového areálu/povrchových areálů a ukládacího horizontu;

o snaha o minimalizaci rozlohy PA;

o napojení na dopravní a technickou infrastrukturu.

15.12.2023 6

Metodika umisťování povrchových areálů



Zapojení LPS 
• Představení metodiky umístění povrchových areálů v lokalitách (SÚRAO)

Diskuse a dotazy na požadavky metodiky

• Seznámení s výstupy aktualizace střetů zájmů v lokalitě (SÚRAO)

diskuse , dotazy

náměty na doplnění na základě místní znalosti (LPS)

• Optimalizace rozsahu povrchového areálu (SÚRAO)

požadavky na vhodné začlenění areálu do okolní krajiny (LPS)

výškové omezení budov v areálu (LPS)

vhodné napojení areálu na dopravní infrastrukturu

požadavky na omezení negativních vlivů výstavby (LPS)

možnosti využití některých objektů pro potřeby lokality (infocentrum – kulturní centrum, stravování, 
ordinace lékaře,…) (LPS)

• Finální lokalizace Povrchového areálu HÚ v lokalitě

diskuse nad možnými variantami, analýza možností (LPS)

15.12.2023 7



Termíny

• Optimalizace PA – vstupy od LPS 04/2024

• Aktualizace objektové skladby 06/2024 SÚRAO

• Vyhodnocení střetů zájmů 06/2024, seznámení, vstupy od LPS

• Metodika umisťování povrchového areálu 09/2024 SÚRAO

• Finální lokalizace povrchového areálu od 09/2024 SÚRAO, LPS

zahájení diskuse nad vhodnými variantami

15.12.2023 8



15.12.2023 9

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Aktualizace umístění povrchových areálů hlubinného úložiště ve 4 lokalitách
	Snímek 2: Přehled aktuálních aktivit SÚRAO v lokalitě
	Snímek 3: Výzkumná podpora pro projektové řešení hlubinného úložiště pro bezpečnostní hodnocení ukládacího konceptu
	Snímek 4: Finální lokalizace umístění povrchových areálů ve vybraných lokalitách se zapojením Lokálních pracovních skupin 
	Snímek 5: Aktualizace střetů zájmů
	Snímek 6: Metodika umisťování povrchových areálů
	Snímek 7: Zapojení LPS 
	Snímek 8: Termíny
	Snímek 9: Děkuji za pozornost

